# MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2022

(1st Year, 2nd Semester)

#### **HISTORY**

[ Modern Indian Political Thought: Caste, Communalism and Socialism ]

Course: 8(2.3.A)

Time: Two hours Full Marks: 30

All questions carry equal marks

Answer either in English or in Bengali

Answer any two questions taking one from each group

### Group - A

- 1. Point out the similarities and differences between the Savarkar-Golwalkar framework of Hindutva and the political thought of Deendayal Upadhyay.
- 2. Do you think that gender and caste are two problem areas in Hindutva ideology? 8+7
- 3. Do you think that much common ground was shared by the reformists and their conservative opponents in the caste debates during the late nineteenth and early twentieth century?

## Group - B

4. Why was it important for Ambedkar to address the claim raised by the caste Hindus and the Congress that Dalits were after all Hindu? How did he seek to solve this problem?

5+10

[ Turn over

- 5. Review the discourses penned in colonial Bengal on the policies and strategies of the communist movement? To what extent were these writings concerned with the ultimate communist aim of establishing an egalitarian society?

  12+3
- 6. Is Marxism a science or a moral ideal? Do you think that this question was adequately addressed by the Bengali writers reflecting on Marxism in late-colonial Bengal?

7 + 8

### বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে **একটি** করে নিয়ে যেকোন দু'টি প্রশ্নের উত্তর দাও। সব প্রশ্নের মান সমান।

#### বিভাগ - ক

- ১। হিন্দুত্ববাদের সাভারকর-গোলওয়ারকর কাঠামোর সঙ্গে দীনদয়াল উপাধ্যায়ের রাজনৈতিক চিন্তার সাদৃশ্য ও পার্থক্যগুলি দেখাও।
- ২। তোমার কি মনে হয় লিঙ্গ ও জাত (কাস্ট) হিন্দুত্ব মতাদর্শের পক্ষে দুটি সমস্যাসংকুল জায়গা? ৮+৭
- ৩। তোমার কি মনে হয় যে, উনিশ শতকের শেষ ও বিশ শতকের গোড়ায় জাতিভেদ প্রথা-সম্পর্কিত বিতর্কে সংস্কারক আর তাদের রক্ষণশীল প্রতিপক্ষরা অনেকটাই একই জমিতে দাঁডিয়েছিল?

#### বিভাগ - খ

8। সবর্ণ-হিন্দু ও কংগ্রেস যে দলিতদের হিন্দু বলে দাবি করত, সেটার মোকাবিলা আম্বেদকরের পক্ষে গুরুত্বপূর্ণ ছিল কেন? কিভাবে তিনি সমস্যাটির সমাধানের চেষ্টা করেন?

- ৫। সাম্যবাদী আন্দোলনের নীতি ও রণকৌশল নিয়ে ঔপনিবেশিক বাংলায় যেসব লেখালিখি হয়েছিল তার পর্যালোচনা কর। এইসব রচনায় সাম্যবাদের পরম লক্ষ্য সমতাভিত্তিক সমাজ প্রতিষ্ঠা নিয়ে কতটা ভাবনাচিস্তা ছিল?
- ৬। মার্কসবাদ কি একটি বিজ্ঞান না নৈতিক আদর্শ? তোমার কি মনে হয় অস্তিম-ঔপনিবেশিক বাংলার লেখকরা যথোপযুক্তভাবে এই প্রশ্নটির মোকাবিলা করেছিলেন?